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■令和６年度の決算概況

□令和７年度上半期の収支状況



0.34億円の赤字

令和６年度の決算概況

前年度比較 42,714千円の増（＋1.5％） 前年度比較 135,495千円の増（＋4.8％）

１．総収支

収益 費用
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※令和２年度 約1.27億円の黒字
※令和３年度 約1.70億円の黒字
※令和４年度 約 620千円の黒字
※令和５年度 約0.59億円の黒字

合計 2,870,174

2,522,644
86%

342,771
12%

24,950
1%

19,418
1%

3,105
0%

病院事業収益

医業収益

医業外収益

訪問看護ステー

ション収益

居宅介護支援事業

収益

特別利益

（単位：千円）

合計 2,912,888

2,812,235
95%

83,463
3%

29,921
1%

21,237
1% 0

0%

病院事業費用

医業費用

医業外費用

訪問看護ステー

ション費用

居宅介護支援事業

費用

特別損失

（単位：千円）

合計 2,946,856



区 分 令和6年度 ① 令和5年度 ② 差 ①-② 増減率

１ 病院事業収益 2,912,888 2,870,174 42,714 1.5
（1） 医業収益 2,522,644 2,465,083 57,561 2.3

入院収益 1,481,379 1,419,953 61,426 4.3
外来収益 661,841 674,534 △ 12,693 △ 1.9
その他医業収益 379,424 370,596 8,828 2.4

 （2） 医業外収益 342,771 357,458 △ 14,687 △ 4.1
他会計補助金・負担金 205,759 210,453 △ 4,694 △ 2.2
補助金 5,545 12,507 △ 6,962 △ 55.7
その他 131,467 134,498 △ 3,031 △ 2.3

 （3） 訪問看護ステーション収益 24,950 28,471 △ 3,521 △ 12.4
（4） 居宅介護支援事業収益 19,418 19,162 256 1.3
（5） 特別利益 3,105 0 3,105 皆増

２ 病院事業費用 2,946,856 2,811,361 135,495 4.8
（1） 医業費用 2,812,235 2,670,202 142,033 5.3

給与費 1,809,061 1,697,610 111,451 6.6
材料費 337,048 337,826 △ 778 △ 0.2
経費 474,390 456,304 18,086 4.0
その他 191,736 178,462 13,274 7.4

（2） 医業外費用 83,463 79,316 4,147 5.2
（3） 訪問看護ステーション費用 29,921 35,971 △ 6,050 △ 16.8
（4） 居宅介護支援事業費用 21,237 24,451 △ 3,214 △ 13.1
（5） 特別損失 0 1,421 △ 1,421 皆減

損 益 △ 33,968 58,813 △ 92,781 △ 157.5

２．収益的収入及び支出
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令和６年度の決算概況

入院患者数及び入院単価
の増に伴う入院収益の増

・人事院勧告による基本給
のベースアップ及び期末勤
勉手当の支給月の増に伴
う人件費の増

消費税の還付による皆増
（R4、R5年分）

新型コロナ補助金返還に係
る修正損分（令和2年度分）
の皆減

物価の高騰及び人件費の
高騰に伴う委託料の増

新型コロナ補助金等の減

１

１

３

３

４

４

１

２

３

１

２

３

（単位：千円、％）

外来患者数の減に伴う
外来収益の減

２
２
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△ 300,000,000
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△ 51,182,564

△ 205,033,984

△ 251,981,326

126,732,907

169,821,267

619,978

58,813,161

△ 33,967,916

年度別総収支の推移
（円）

３．年度別総収支及び一時借入金額の推移
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全部適用移行後

一部適用

令和６年度の決算概況

令和2年7月全部適用移行後、病院経営

の回復及び一時借入金の減少し、令和
6年度末に完済

H29   H30    R1 R2         R3         R4         R5         R6

全部適用移行後一部適用



区 分 令和6年度 ① 令和5年度 ② 差 ①-② 増減率

１ 病院事業資本的収入 466,336 181,009 285,327 157.6

（1） 企業債 397,300 124,700 272,600 218.6

（2） 出資金 55,958 51,109 4,849 9.5

（3） 補助金 9,878 0 9,878 皆増

（4） 医師等修学資金貸付金返還金 3,200 5,200 △ 2,000 △ 38.5

２ 病院事業資本的支出 509,149 238,268 270,881 113.7

（1） 建設改良費 450,796 195,561 255,235 130.5

（2） 企業債償還金 51,153 28,670 22,483 78.4

（3） 貸付金 7,200 9,300 △ 2,100 △ 22.6

（4） 補助金返還金 0 4,737 △ 4,737 皆減

差 引 △ 42,813 △ 57,259 14,446 33.7

４．資本的収入及び支出
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令和６年度の決算概況

空調設備改修工事、電子カ
ルテサーバー更新等による
増

・空調設備改修工事

・電子カルテサーバー更新
等

企業債償還開始（2件）に
よる増

企業債元金償還開始（CT装
置、透析装置）による増

１

１

２
２

１

２

１

２

（単位：千円、％）

新興感染症対応力強化事
業補助金等の皆増

３３

新型コロナ補助金返還に
係る皆減（令和2年度分）

３
３



2,293,031 2,277,084 
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

医業収入同月比較 R4医業収入

R5医業収入

R6医業収入

対前年増減率

（千円）

増減率    ＋15.2％ ＋5.7％ ＋0.7％ ＋12.6％ △7.3％ △4.8％ △7.2％  ＋13.6％ ＋1.3％ △6.5％ ＋1.4％ ＋10.2％

（％）

院内クラスター
発生R6.8下旬

前年度比較

約56,000千円の増収
 （＋2.5％）

５．医業収入（税込み）
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令和６年度の決算概況

8月に院内クラスターが発生し収入が減少したが、
前年度を超える収入を確保

△15,947千円
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６．医業収入の内訳
（１）入院患者数・診療単価
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令和６年度の決算概況

入院延べ患者数
前年度比較

1,137人（＋2.8％）の増

1人1日当たり

1人1日当たり入院単価
前年度比較

515円（＋1.5％）の増

3,425人

△2,560人

（人）

R1：32,162円 R2：34,369円 R3：35,250円
R4：34,936円 R5：35,314円 R6：35,829円

（円）

3,855人

△1,615人

R1     R2    R3       R4       R5       R6
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６．医業収入の内訳
（２）病床稼働率の推移
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令和６年度の決算概況

病床稼働率（151床）
R1：67.1％（一般：67.4％ 療養：66.1％）
R2：74.3％（一般：75.0％ 療養：71.7％）
R3：80.5％（一般：78.8％ 療養：87.3％）
R4：75.9％（一般：74.8％ 療養：80.2％）
R5：72.8％（一般：73.0％ 療養：71.9％）
R6：75.0％（一般：75.6％ 療養：72.7％）

前年度比較

 2.2％（一般＋2.6％  療養＋0.8％）
の増

（％）
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６．医業収入の内訳
（３）外来患者数・診療単価
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令和６年度の決算概況

外来延べ患者数
前年度比較

1,459人（△2.0％）の減

1人1日当たり外来単価
前年度比較

8円（＋0.1％）の増

1人1日当たり

（人）

R1：8,809円 R2：9,255円 R3：9,406円
R4：9,198円 R5：9,118円 R6：9,126円

（円）

新型コロナウイルスの
流行があったが安定



前年度比較57件の増（＋10.7％）
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６．医業収入の内訳
（４）手術件数
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令和６年度の決算概況

（件）

前年度と比較し全診療科において
手術件数が増加



前年度比較39件の増（＋26.9％）
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６．医業収入の内訳
（５）全身麻酔件数
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令和６年度の決算概況

（件）

前年度と比較し全診療科において
全身麻酔件数が増加



前年度比較406件の減（△7.5％）
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６．医業収入の内訳
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（６）健康診断件数（延べ件数）

令和６年度の決算概況

（件）

219件

特定健診受診者の減少に伴う減



令和元年度

流動資産 ① 570,171

流動負債 ② 1,017,070

企業債 ③ 146,219

資金不足額
④=②-①-③

300,680

地財法による
資金不足比率

13.9

健全化法による
資金不足比率

4.3

令和２年度

495,947

690,867

132,005

62,915

2.6

0

令和３年度

567,343

489,218

104,793

0

0

0

（単位：千円、％）
７．資金不足額の解消
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令和４年度

565,171

384,868

28,670

0

0

0

・令和２年度 健全化法による資金不足の解消
・令和３年度 資金不足額の解消
・令和４年度、令和５年度 資金不足額なし
・令和６年度 資金不足額なし

令和６年度の決算概況

令和５年度

663,446

414,990

51,153

0

0

0

令和６年度

558,064

299,951

62,442

0

0

0
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□令和６年度の決算概況

■令和７年度上半期の収支状況



区 分 上半期合計（税込み） R7 予算額 執行率

１ 病院事業収益 1,465,133 3,160,493 46.4%

※医業収入 1,077,829 2,486,230 43.4%

（1） 医業収益 1,208,554 2,688,225 45.0%

入院収益 682,542 1,596,422 42.8%

外来収益 320,970 704,962 45.5%

その他医業収益 205,042 386,841 53.0%

 （2） 医業外収益 237,594 424,744 55.9%

他会計補助金・負担金 155,346 258,891 60.0%

補助金 0 2,005 0.0%

その他 82,248 163,848 50.2%

 （3） 訪問看護ステーション収益 10,357 27,054 38.3%

（4） 居宅介護支援事業収益 8,628 20,469 42.2%

（5） 特別利益 0 1 0.0%

２ 病院事業費用 1,313,868 3,139,365 41.9%

（1） 医業費用 1,289,359 3,038,057 42.4%

（2） 医業外費用 1,264 47,167 2.7%

（3） 訪問看護ステーション費用 10,268 28,369 36.2%

（4） 居宅介護支援事業費用 8,777 21,572 40.7%

（5） 特別損失 4,200 4,200 100.0%

損 益 151,265 21,128

（単位：千円）

令和７年度上半期の収支状況
１．上半期収支（見込み）
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参考 ： 過年度上半期損益

令和4年度上半期 211,560千円 令和5年度上半期 184,686千円 令和6年度上半期 165,200千円

前年度（令和6年度）医業費用

1,283,389千円

・全国的な賃上げによる
人件費の増

前年度比較 約  7,500千円

・物価、人件費高騰による
委託料の増

前年度比較 約21,000千円
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4月 5月 6月 7月 8月 9月見込み

医業収入同月比較
R5医業収入

R6医業収入

R7医業収入

対前年増減率

（千円）

増減率 △19.0％ △16.5％ △9.0％ ＋3.3％ ＋3.9％ ＋6.3％

（％）

・4月～6月はMRI装置更新に伴い使用できなかったことに
より前年度と比較し減収
・7月以降は前年度を上回る収入を確保

前年度比較

約0.6億円の減収
（△5.3％）

２．医業収入（見込み）
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令和７年度上半期の収支状況

△60,171千円
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